
ROMÂNIA                                                                                                 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

 
HOTĂRÂRE

pentru modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă
 “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.09.2021,
            Având în vedere:

- raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 14877 din 22.09.2021;
-  avizul  Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi  Administrarea

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
- adresele conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, nr. 25976

din 16.09.2021 şi nr. 27286 din 28.09.2021, înregistrate la Consiliul Județean Călărași sub nr. 14674 şi nr.
15162 din aceleaşi date;

- prevederile Anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100 din 13.06.2018 privind
aprobarea modificării și completării structurii organizatorice și aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“
Călăraşi, cu modificările și completările ulterioare;
              - prevederile art. 207 alin. (2) și (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;
              - prevederile art. 41 alin. (2) din Regulamentul cadru privind stabilirea principiilor generale de
ocupare  a  unui  post  vacant  sau  temporar  vacant  corespunzător  funcțiilor  contractuale  și  a  criteriilor  de
promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, cu modificările și completările ulterioare;

          - prevederile art. 25 alin. (1) din Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului și a
examenului pentru ocuparea posturilor vacante și temporar vacante, precum și stabilirea criteriilor de evaluare
a  performanțelor  individuale  la  promovarea  prin  examen  a  personalului  contractual  din  sistemul  sanitar,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 497/2010;                
               - prevederile pct. I., nr. crt. 1 și ale pct. II., nr. crt. 38 și 44 din Criteriul privind angajarea şi
promovarea în funcții, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare publice din
sectorul  sanitar,  aprobat  prin  Ordinul  ministrului  sănătății  nr.  1470/2011,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;
             -  prevederile art.  15 lit. b) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr.  162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii  şi  competenţe exercitate de Ministerul
Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu
modificările ulterioare;
             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

             Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI
SAMARIAN“ Călărași prin transformarea, în vederea promovării, a următoarelor posturi:

a) postul de medic specialist, specialitatea chirurgie generală, din cadrul Secției Chirurgie Generală,
într-un post de medic primar, specialitatea chirurgie generală, nr. crt. 12 din Statul de funcții; 

b) postul  de  medic  specialist,  specialitatea  oftalmologie,  din  cadrul  Secției  Chirurgie  Generală  –
Compartiment Oftalmologie, într-un post de medic primar, specialitatea oftalmologie, nr. crt. 56 din Statul de
funcții; 

c) postul  de  medic  specialist,  specialitatea  ortopedie  traumatologie,  din  cadrul  Secției  Ortopedie
Traumatologie, într-un post de medic primar, specialitatea ortopedie traumatologie, nr. crt. 100 din Statul de
funcții; 

d) postul de medic specialist, specialitatea chirurgie plastică, estetică și microchirurgie reconstructivă,
din cadrul Compartimentului Chirurgie Plastică Microchirurgie Reconstructivă, într-un post de medic primar,
specialitatea chirurgie plastică, estetică și microchirurgie reconstructivă, nr. crt. 136 din Statul de funcții; 

e) postul de asistent medical generalist, gradul principal (PL), din cadrul Compartimentului Chirurgie
Plastică Microchirurgie Reconstructivă, într-un post de asistent medical generalist, gradul principal (S), nr. crt.
142 din Statul de funcții; 



f) postul de asistent medical generalist, gradul principal (PL), din cadrul Secției Pediatrie, într-un post
de asistent medical generalist, gradul principal (S), nr. crt. 412 din Statul de funcții; 

g) postul  de  asistent  medical  generalist,  gradul  principal  (PL),  din  cadrul  Compartimentului
Reumatologie, într-un post de asistent medical generalist, gradul principal (S), nr. crt. 581 din Statul de funcții;

h) postul  de  asistent  medical  generalist,  gradul  principal  (PL),  din cadrul  U.P.U.,  într-un post  de
asistent medical generalist, gradul principal (S), nr. crt. 50 din Statul de funcții; 

i) postul de asistent medical generalist (PL), din cadrul Secției Obstetrică Ginecologie, într-un post de
asistent medical generalist, gradul principal (PL), nr. crt. 221 din Statul de funcții; 

j) postul de asistent medical generalist, gradul principal (PL), din cadrul Laboratorului de Radiologie
și  Imagistică  Medicală,  într-un  post  de  asistent  medical  generalist,  gradul  principal  (PL),  specialitatea
radiologie și imagistică, nr. crt. 633 din Statul de funcții.

               Art. 2.  – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI
SAMARIAN“ Călărași, prin transformarea următoarelor posturi vacante:

    a) postul de asistent medical generalist, gradul principal (PL), din cadrul Secției Chirurgie Generală –
Compartiment Urologie, se transformă într-un post de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 53 din Statul de
funcții; 

     b)  posturile de asistent medical generalist, gradul principal (PL), din cadrul Secției Ortopedie și
Traumatologie, se transformă în posturi de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 104 și 109 din Statul de
funcții; 

     e)  postul  de  asistent  medical  generalist,  gradul  principal  (PL),  din  cadrul  Compartimentului
Chirurgie Plastică Microchirurgie Reconstructivă,  se transformă într-un post  de asistent  medical  generalist
(PL), nr. crt. 144 din Statul de funcții;

     d) posturile de asistent medical generalist, gradul principal (PL), din cadrul Secției Medicină Internă,
se transformă în posturi de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 193 și 194 din Statul de funcții; 

     e)  postul de asistent medical generalist, gradul principal (PL), din cadrul Secției Neurologie, se
transformă într-un post de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 263 din Statul de funcții; 

     f)  postul  de asistent  medical  generalist,  gradul  principal  (PL),  din cadrul  Secției  Psihiatrie,  se
transformă într-un post de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 290 din Statul de funcții; 

     g)  postul de asistent medical generalist, gradul principal (PL), din cadrul Secției Cardiologie, se
transformă într-un post  de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 312 din Statul de funcții; 

     h)  postul  de asistent  medical  generalist,  gradul  principal  (PL),  din cadrul  Secției  Pediatrie,  se
transformă într-un post  de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 403 din Statul de funcții; 

     i) postul  de soră medicală, gradul principal, din cadrul Secției A.T.I., se transformă într-un post de
asistent medical generalist (PL), nr. crt. 474 din Statul de funcții; 

     j)  postul  de  asistent  medical  generalist,  gradul  principal  (PL),  din  cadrul  Secției  Geriatrie
Gerontologie, se transformă într-un post de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 567 din Statul de funcții; 

     k)  posturile de asistent  medical generalist,  gradul principal (PL),  din cadrul Compartimentului
Reumatologie, se transformă în două posturi de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 582 și 583 din Statul
de funcții; 

      l)  postul de tehnician sanitar, gradul principal, din cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică
Medicală, se transformă într-un post de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 630 din Statul de funcții; 

      m) postul de inginer IA, din cadrul Serviciului Management al Calității Serviciilor Medicale, se
transformă într-un post de economist II, nr. crt. 701 din Statul de funcții; 

      n) postul de bucătar II, din cadrul Serviciului Administrativ – Bloc Alimentar, se transformă într-un
post de bucătar IV, nr. crt. 824 din Statul de funcții;

      o) postul de psiholog practicant (S), din cadrul Secției A.T.I., se transformă într-un post vacant de
psiholog stagiar, nr. crt. 457 din Statul de funcții.

      Art. 3. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr.  POMPEI
SAMARIAN“ Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și
completările ulterioare, potrivit dispozițiilor articolelor 1 și 2.

      Art. 4. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi va duce la îndeplinire
prezenta hotărâre.           

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va
comunica prezenta celor interesați.
         

   VICEPREŞEDINTE,
  ing. Ion SAMOILĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                      

                                                                                                                      Aurel PARASCHIV

Nr. 176 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  29.09.2021
Întocmit, redactat: Consilier, Florica VÎLCU


	Nr. 176

